
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 168 del 27/11/2007
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 novembre 2007, n. 1851
 
Recepimento accordo Stato, Regioni e Province Autonome Decreto legislativo n. 235/03. Prime
disposizioni per la formazione teorica – pratica – addetti al montaggio, smontaggio trasformazione di
ponteggi e preposti alla sorveglianza; - addetti all’impiego di sistemi di accesso e posizionamento
mediante funi. Decreto legislativo n. 494/96 – Disposizioni per la formazione teorica – pratica inerenti le
prescrizioni minime di sicurezza.
 
 
L'Assessore al Lavoro e alla Formazione Professionale, sulla base dell'istruttoria espletata dai
competenti funzionari, confermata dal Dirigente del Settore Formazione Professionale, riferisce quanto
segue:
 
• visto il decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 235 di attuazione della direttiva 2001/45/CE relativa ai
requisiti minimi di sicurezza e di salute per l'uso delle attrezzature di lavoro da parte dei lavoratori, che
modifica il decreto legislativo n. 626/1994, ed in particolare l'art. 5, con il quale vengono aggiunti, tra gli
altri:
 
• visto l'art. 36 - quater "Obblighi del datore di lavoro relativi all'impiego dei ponteggi", il quale prevede
che i lavoratori addetti alle operazioni di montaggio, smontaggio o trasformazione di ponteggi e i
preposti alla sorveglianza abbiano ricevuto una formazione adeguata e mirata alle suddette operazioni
attraverso appositi corsi, precisando che tale attività formativa deve avere carattere teorico-pratico;
 
• visto l'art. 36-quinquies "Obblighi dei datori di lavoro concernenti l'impiego di sistemi di accesso e di
posizionamento mediante funi", il quale prevede che i lavoratori addetti all'uso di sistemi di accesso e
posizionamento mediante funi in siti naturali o artificiali e su alberi abbiano ricevuto una formazione
adeguata e mirata attraverso appositi corsi;
 
• visto in particolare il comma 8 dell'art. 36 - quater e il comma 4 dell'art. 36 -quinquies, i quali prevedono
che, in sede Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, devono essere individuati i soggetti
formatori, la durata, gli indirizzi ed i requisiti minimi di validità dei predetti corsi;
 
• visto l'Accordo Stato, Regioni e Province autonome, in attuazione degli articoli 36-quater, comma 8, e
36-quinquies, comma 4, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, in materia di prevenzione e
protezione dei lavoratori sui luoghi di lavoro. Accordo, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281. (Repertorio atti n. 2429). del 26/01/2006 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
italiana n. 45 del 23 febbraio 2006, in seguito denominato per brevità "Accordo lavori in quota";
 
• vista la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 30 del 3 novembre 2006, che

1



stabilisce nel 22/02/2008 il termine ultimo per l'acquisizione della formazione obbligatoria;
 
Richiamate le leggi regionali:
 
- n. 15 del 07 agosto 2002 "Riforma della Formazione Professionale" pubblicata sul BURP n.104 del
09/08/2002;
 
- la D.G.R. n. 281 del 15 marzo 2004, pubblicata sul BURP n. 42 del 07/04/2004 che contempla i criteri
e le procedure per l'accreditamento delle sedi operative;
 
- la D.G.R. n. 2023 del 29/12/04 pubblicata sul BURP n. 9 del 18/01/05 concernente l'istituzione del 1°
Elenco delle sedi operative accreditate e la DGR n.1503 del 28/10/05 pubblicata sul BURP n. 138 del
09/11/05 concernente l'istituzione del II° Elenco delle sedi operative accreditate e successive
modificazioni;
 
• D.G.R. n. 1294 del 05/09/06 pubblicata sul BURP n. 119 del 19/09/06 "Modificazioni al primo e
secondo elenco delle sedi operative accreditate e non accreditate";
- D.G.R. n. 1450 "Modificazione all'elenco delle sedi operative accreditate per l'apprendistato
professionalizzante" pubblicata sul BURP n. 132 del 17/10/07;
 
- D.G.R. n. 1451 "Modificazioni al secondo elenco" pubblicata sul BURP n. 132 del 17/10/07;
 
- L.R. n. 32 del 02/11/06 pubblicata sul BURP n. 143 del 03/11/06 "Misure urgenti in materia di
Formazione Professionale";
 
- DG.R. n. 52 del 26/01/07 pubblicata sul BURP n. 21 del 08/02/07 "Proroga del primo elenco";
 
- D.G.R. n. 1403 del 03/08/07 pubblicata sul BURP n. 128 del 12/09/07 "Modificazione negli elenchi
degli enti accreditati;
 
Preso atto:
 
- che la Regione Puglia intende promuovere attivamente la cultura della sicurezza e prevenzione,
ponendo l'attenzione su alcuni criteri generali, organizzativi e di merito, finalizzati ad assicurare
uniformità e trasparenza alle azioni formative realizzate nel territorio regionale;
 
- che risulta indispensabile la messa a punto e sperimentazione, a livello regionale, di opportuni
dispositivi atti a regolare la concessione delle autorizzazioni dei corsi e fornire indicazioni attuative per
gli Organismi formatori e per l'organizzazione delle attività relative e loro certificazione;
 
• Considerato che per la delicatezza della funzione che i lavoratori sono chiamati a svolgere, gli
interventi formativi devono necessariamente assumere le caratteristiche di un reale momento di crescita
culturale e professionale e le valutazioni intermedie e finali una funzione di effettiva certificazione dei
livelli tecnico-operativi raggiunti;
 
• Rilevato che le attese dei settori interessati, in più sedi manifestate, evidenziano l'urgenza della messa
a punto, da parte della Regione, delle disposizioni attuative per la progettazione e la realizzazione dei
percorsi formativi di cui trattasi, nonché le indicazioni ai soggetti formatori per l'eventuale riconoscimento
della formazione antecedente l'approvazione del presente atto, ma successiva al 23 febbraio 2006, data

2



di pubblicazione dell"Accordo";
 
• Ravvisata la necessità di recepire l'Accordo in oggetto, e di prevedere che il presente provvedimento
sia assunto d'intesa con la Direzione Sanità e Politiche Sociali già coinvolta anche a livello nazionale nel
Coordinamento tecnico fra le Regioni sulla materia oggetto del presente provvedimento, tenuto conto
della rilevanza che riveste la formazione teorico pratica per addetti al montaggio, allo smontaggio e alla
trasformazione di ponteggi e per addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante
funi in siti naturali o artificiali e su alberi;
 
• Ravvisata, altresì, la necessità di emanare le disposizioni relative alla formazione teorico-pratica
inerenti le prescrizioni minime di sicurezza nei cantieri temporanei o mobili - D.LGS 494/96.
 
COPERTURA FINANZIARLA
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
L'Assessore alla Formazione professionale, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l'adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale,
così come puntualmente definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K).
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore relatore, di concerto con gli Assessori alle
Politiche per la Salute e alla Solidarietà;
- Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dai Dirigenti di Settore, Formazione
Professionale, Politiche per la Salute e Solidarietà;
 
- A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
DELIBERA
 
- di recepire le linee generali di indirizzo previste dall'Accordo Stato, Regioni e Province Autonome di
Trento e Bolzano, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 45 del 23.02.2006,
concernenti l'attuazione degli artt. 36-quater, comma 8 e 36 quinques, comma 4 del decreto legislativo
n. 626 del 1994 come modificato dal decreto legislativo n. 235 del 2003 in ordine ai corsi di formazione
teorico-pratico per addetti al montaggio, allo smontaggio e alla trasformazione di ponteggi e preposti alla
sorveglianza e per addetti all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediate funi;
 
- di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,
l'Allegato 1 (composto di n. 18 facciate, numerate da 1 a 18): "PRIME DISPOSIZIONI PER LA
FORMAZIONE TEORICO PRATICA PER: ADDETTI AL MONTAGGIO, SMONTAGGIO E
TRASFORMAZIONE DI PONTEGGI E PREPOSTI ALLA SORVEGLIANZA; ADDETTI ALL'IMPIEGO DI
SISTEMI DI ACCESSO E POSIZIONAMENTO MEDIANTE FUNI PER L'ATTIVITA' LAVORATIVA IN
SITI NATURALI O ARTIFICIALI E SU ALBERI", quale parte integrante e sostanziale del presente atto al
fine di attivare la sperimentazione a livello regionale;
 
- di approvare inoltre, i seguenti allegati quali parti integranti del presente atto:
 
Allegato 2 (composto da n. 3 facciate, numerate da 19 a 21): Modello di verbale di verifica

3



dell'apprendimento;
 
Allegato 3 (composto da n. 10 facciate, numerate da 22 a 31): Modelli di attestati di frequenza con
verifica dell'apprendimento, costituito da:
 
- Attestato di frequenza con verifica dell'apprendimento per il percorso formativo rivolto agli addetti al
montaggio, smontaggio, trasformazione di ponteggi e preposti alla sorveglianza;
 
- Attestato di frequenza con verifica dell'apprendimento per il percorso formativo rivolto agli addetti
all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi per l'attività lavorativa in siti naturali o
artificiali;
 
- Attestato di frequenza con verifica dell'apprendimento per il percorso formativo rivolto agli addetti
all'impiego di sistemi di accesso e posizionamento mediante funi per l'attività lavorativa su alberi;
 
Allegato 4 (composto da n. 3 facciate, numerate da 32 a 34): Modello di Attestato di frequenza da
rilasciare al termine del modulo di aggiornamento previsto per tutti i percorsi formativi;
 
Allegato 5 (composto da n. 6 facciate, numerate da 35 a 40): DISPOSIZIONI INERENTI LA
FORMAZIONE TEORICO-PRATICA CONCERNENTE LE PRESCRIZIONI MINIME DI SICUREZZA DA
ATTUARE NEI CANTIERI TEMPORANEI O MOBILI - D.LGS 494/96;
 
Allegato 6 (composto da n. 4 facciate, numerate da 41 a 44): Modello di attestato di frequenza con
verifica dell'apprendimento per il percorso formativo rivolto ai coordinatori per la progettazione e per
l'esecuzione dei lavori.
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi dell'art. 6 della L.R. n.13/94.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

4


